
 
  

 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 
Area Ricerca 
Responsabile Dott. Pierluigi Centola 

 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti  
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 

 

Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione della convenzione tra l’Università di Foggia 
- Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, e l'Istituto 
Nazionale di Fisica Nucleare  
 

IL RETTORE 
 
VISTO  il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, 

Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (Prot. n. 77356 del 

22/12/2025) con il quale è stato espresso parere favorevole alla 

stipula della convenzione tra l’Università di Foggia, Dipartimento 

di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria e 

l'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (nel seguito detto INFN); 

TENUTO CONTO che con lo stesso decreto è stata individuata la prof.ssa Annalisa 

Mastroserio come responsabile scientifico della convenzione di 

cui trattasi; 

ATTESO  che con la convenzione in parola le parti intendono proseguire la 

collaborazione su temi di comune interesse, in particolare allo 

scambio delle conoscenze sviluppate con le proprie ricerche e di 

reciproca assistenza nell'attività formativa del proprio personale e 

dei propri allievi che saranno individuati tra il Direttore del 

Dipartimento e il Direttore della Sezione; 

TENUTO CONTO che l'INFN, compatibilmente con le proprie esigenze e previo 

accordo con il Direttore della Sezione, consente al personale 

dell’Università l'uso delle proprie attrezzature scientifiche e 

tecniche, dei propri servizi tecnici, arredi e terminali in locali uso 

ufficio. Tale uso sarà consentito anche agli studenti dell’Università 

impegnati in attività di interesse dell'INFN; 

PRESO ATTO che l’Università, compatibilmente con le proprie esigenze e previo 

accordo con i relativi responsabili, consente al personale della 

Sezione, l'uso delle proprie attrezzature scientifiche e tecniche, 

dei propri servizi tecnici e dei propri locali; 

PRESO ATTO  che la presente Convenzione ha la durata di 1 anno a decorrere 

dalla data della sua sottoscrizione; 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere alla stipula della convenzione in quanto 

sono in corso progetti per i quali la prof.ssa Mastroserio ha la 

responsabilità locale della sede INFN-Bari ed è necessario 

preservare la continuità del rapporto di collaborazione; 

 VISTO  l’art. 11, co. 2, lett. e), dello Statuto dell’Università di Foggia, il 

quale recita, che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può 

assumere i provvedimenti amministrativi di competenza del 

Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 

riferendone, per la ratifica, nella prima seduta utile”;  

SENTITO il Direttore Generale, 

 
DECRETA 

Articolo 1 
- di autorizzare la sottoscrizione della convenzione tra l’Università di Foggia - 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, e l'Istituto 
Nazionale di Fisica Nucleare; 
 
- di individuare come responsabile scientifico della convenzione di cui trattasi la 
prof.ssa Annalisa Mastroserio, docente afferente al Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria. 
 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio 
di Amministrazione nelle prossime riunioni.       

           
 
         IL RETTORE 

                (prof. Lorenzo LO MUZIO) 
               firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 


		2026-01-13T12:10:00+0100
	LORENZO LO MUZIO




